
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 11

Via Filippo Beroaldo, 34 – 40127 Bologna

Tel. 051/515110 - Fax 051/511086

C.M. BOIC854003 - C.F. 80073510374

DETERMINA: AVVISO PUBBLICO - Indagine di mercato per l’affidamento triennale del

servizio  di  “COPERTURA  ASSICURATIVA”  -  RCT/RCO,  Infortuni,  Tutela  Legale  e

Assistenza – in favore degli alunni e del personale docente e ATA della scuola per il triennio

dalle  ore  24  del  30/11/2020  fino  alle  ore  24  del  30/11/2023 mediante  AFFIDAMENTO

DIRETTO ai sensi dell’art. 36 c. 2 Lett. A del D. Lgs.50/2016

LOTTO UNICO CIG n. ZEE2EFD465 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA

VISTO  il  R.D. 18 novembre 1923, n.  2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n.

827 e ss.mm.ii;

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n.59;

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n.  59,  concernente “Delega al  Governo per il  conferimento di

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la

semplificazione amministrativa”;

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii;

 VISTO il  Decreto  Interministeriale  28  agosto  2018,  n.  129  recante  «Istruzioni  generali  sulla

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143,

della legge 13 luglio 2015, n. 107»;

VISTA  la delibera del Consiglio d’Istituto n. 22 del 16/12/2019 di approvazione del Programma

Annuale E. F. 2020;

VISTO  il  regolamento di  cui  all’art.  45,  comma 2,  lett.  a) del  D.I.  n.  129/2018 approvato con

delibera del Consiglio di Istituto n. 5 del 30/012019;

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come

definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1,

comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato

dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo); 

VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri

ordinamenti,  decretano  o  determinano  di  contrarre,  individuando  gli  elementi  essenziali  del

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte e che, per gli affidamenti

ex art.  36,  comma 2, lett.  a) del  Codice «la stazione appaltante può procedere ad affidamento

diretto  tramite  determina  a  contrarre,  o  atto  equivalente,  che  contenga,  in  modo semplificato,

l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso

Responsabile dell’Ufficio: D.S.G.A. Dr. Simone Tortora            

istsc_boic854003.AOOboic854003.001.2929.29-10-2020.C.14.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)



ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 11

Via Filippo Beroaldo, 34 – 40127 Bologna

Tel. 051/515110 - Fax 051/511086

C.M. BOIC854003 - C.F. 80073510374

da  parte  sua  dei  requisiti  di  carattere  generale,  nonché  il  possesso  dei  requisiti  tecnico-

professionali, ove richiesti»;

VISTO in  particolare,  l’art.  36,  comma 2,  lettera  a)  del  D.Lgs.  50/2016,  il  quale  prevede  che

«Fermo  restando  quanto  previsto  dagli  articoli  37  e  38  e  salva  la  possibilità  di  ricorrere  alle

procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di

importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti

di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione

di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta»;

VISTO il Regolamento sulle Attività negoziali ai sensi dell’Art. 45 c. 2 del D.I. 28 agosto 2018, n.

129 che dispone che all’art. 7 “Acquisizione di forniture di lavori, forniture e servizi per importo

pari o superiori a 10.000,00 euro e inferiori a euro 40.000,00 euro” dispone che “Fatta salva la

possibilità di ricorrere a procedure ordinarie, per l’acquisizione di forniture e servizi per importo

rientrante in questa fascia, al netto degli oneri fiscali e, ove previsto, di quelli previdenziali, viene

applicato l’Art. 36 c. 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016, come modificato dal D. Lgs. 56/2017, e di

rimettere  alla  valutazione  discrezionale,  caso  per  caso,  del  dirigente  scolastico  la  scelta  fra  le

procedure previste dalla normativa vigente ovverosia mediante: a) Affidamento diretto ex Art. 36 c.

2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016, come modificato dal D. Lgs. 56/2017 ovvero “anche senza previa

consultazione di due o più operatori economici”; b) Procedura negoziata;

VISTE le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del

Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione

degli elenchi di operatori economici», le quali hanno inter alia previsto che,  ai fini della scelta

dell’affidatario in via diretta, «la stazione appaltante può ricorrere alla comparazione dei listini di

mercato, di offerte precedenti per commesse identiche o analoghe o all’analisi dei prezzi praticati

ad altre amministrazioni. In ogni caso, il confronto dei preventivi di spesa forniti da due o più

operatori economici rappresenta una best practice anche alla luce del principio di concorrenza»; 

CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero

dell’Economia  e  delle  Finanze,  avvalendosi  di  CONSIP  S.p.A.,  ha  messo  a  disposizione  delle

Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, dato atto, pertanto

che sul MEPA si può acquistare mediante Ordine Diretto di Acquisto (OdA); 

VISTO l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, servizi e

forniture, le istituzioni scolastiche, nel rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente, anche in

relazione al sistema di qualificazione delle stazioni appaltanti secondo quanto disposto dal decreto

legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, ricorrono agli strumenti di

acquisto  e  di  negoziazione,  anche  telematici,  messi  a  disposizione  da  Consip  S.p.A.,  secondo

quanto previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia di contenimento della spesa»; 

RILEVATA l’assenza di convenzioni Consip attive per il servizio che si intende acquisire; 

VISTO l’orientamento del  MIUR quaderno n.  1  secondo il  quale “l’obbligo di  utilizzo di  una

piattaforma elettronica di negoziazione non riguardi anche gli affidamenti in via diretta, nei quali la

fase di ricezione dei preventivi da parte degli operatori economici sembrerebbe presentare minori

esigenze di formalità rispetto alle offerte vere e proprie. Per la ricezione di preventivi nell’ambito

degli affidamenti in via diretta, pertanto, può ritenersi utilizzabile anche lo strumento della posta

elettronica certificata o la ricezione in forma cartacea;

CONSIDERATO che non sarà osservato il principio di rotazione di cui all'’art. 36 del d.lgs. n. 50

Responsabile dell’Ufficio: D.S.G.A. Dr. Simone Tortora            

istsc_boic854003.AOOboic854003.001.2929.29-10-2020.C.14.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)



ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 11

Via Filippo Beroaldo, 34 – 40127 Bologna

Tel. 051/515110 - Fax 051/511086

C.M. BOIC854003 - C.F. 80073510374

del 2016, in quanto secondo quando indicato nelle Linee Guida Anac sul sotto soglia, 3.6 ….La

rotazione  non  si  applica laddove  il  nuovo  affidamento  avvenga  tramite procedure  ordinarie  o

comunque aperte al mercato, nelle quali la stazione appaltante, in virtù di regole prestabilite dal

codice dei contratti pubblici ovvero dalla stessa in caso di indagini di mercato o consultazione di

elenchi,  non  operi  alcuna  limitazione  in  ordine  al  numero  di  operatori  economici  tra  i  quali

effettuare la selezione….”;

RITENUTO per  quanto  detto  sopra  di  poter  procedere  con  affidamento  diretto  previa  idonea

indagine esplorativa del mercato volta a identificare le soluzioni presenti sul mercato per soddisfare

i  propri  fabbisogni  e  la  platea  dei  potenziali  affidatari,  in  possesso  degli  idonei  requisiti,  per

l’affidamento sotto soglia di rilevanza comunitaria, del servizio per l'assicurazione degli alunni e

del personale scolastico per il triennio 2020/2023 (con decorrenza dal 30 NOVEMBRE 2020);

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente dispositivo

DETERMINA

Art. 1 - Oggetto

di avviare una indagine preliminare di mercato mediante avviso pubblico, volta a identificare le

soluzioni  presenti  sul  mercato  per  l’affidamento  del  servizio  di  assicurazione  per  le  coperture

assicurative  RCT/RCO/Infortuni  per  gli  anni  scolastici  2020/2021,  2021/2022,  2022/2023 con

decorrenza 30/11/2020, tali coperture sono intese in lotto unico per un numero indicativo di:

● 893alunni

● 130 unità di personale docente/ATA.

Sono  ammesse  a  presentare  l’offerta  le  Compagnie  di  Assicurazione  in  possesso  di  regolare

autorizzazione  all’esercizio  dell’attività  di  assicurazione  per  le  coperture  assicurative  oggetto

dell’appalto, con le seguenti precisazioni:

⮚ i soggetti di cui all’art. 45 del D.lgs. n. 50/2016, nonché concorrenti con sede in altri Stati

alle condizioni di cui all’art. 49 del medesimo decreto;

⮚ i raggruppamenti temporanei di operatori economici di cui all’art. 48 del D.lgs. n.50/2016:

ai  sensi  dell’art.  48, comma 2 del  D.lgs. n. 50/2016 sono individuabili  quali  prestazioni

principali del servizio oggetto di gara la copertura del rischio e quali prestazioni secondarie

la gestione dei sinistri e le attività peritali.

ART. 2 - Importo a base di gara

L'importo massimo posto a base di gara non deve essere superiore  a Euro 7,00 (massimo).

Art. 3 - Criterio di aggiudicazione
A seguito della indagine di mercato si procederà, una volta individuata la Compagnia rispondente per la

soddisfazione dei  bisogni  della  istituzione scolastica,  all’affidamento diretto del servizio in oggetto,

senza bisogno di ulteriori formalità che non siano quelle della verifica della idoneità e del possesso dei

requisiti di legge.

Il  servizio  sarà  aggiudicato  mediante  il  criterio  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa,

individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 2 del D.lgs. n.

50/2016.

Il servizio sarà aggiudicato anche in presenza di una sola offerta, purché ritenuta valida e congrua.

Art. 4 - Termine e modalità di presentazione delle offerte

Il termine perentorio di presentazione delle offerte viene stabilito entro le ore 12.00 del 16/11/2020.

Le modalità di presentazione delle offerte sono integralmente disciplinate dall’art 3 dell’avviso. 

Responsabile dell’Ufficio: D.S.G.A. Dr. Simone Tortora            

istsc_boic854003.AOOboic854003.001.2929.29-10-2020.C.14.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)



ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 11

Via Filippo Beroaldo, 34 – 40127 Bologna

Tel. 051/515110 - Fax 051/511086

C.M. BOIC854003 - C.F. 80073510374

Alla presente procedura è assegnato, ai sensi della legge n. 136/2010 e ss.mm.ii., il seguente Codice

Identificativo di Gara: ZEE2EFD465 

Si dà atto che il codice CIG sarà evidenziato in tutte le successive fasi dell’istruttoria di cui al

presente dispositivo, oltre che nell’ordinativo di pagamento.

Art. 5 – Responsabile unico del Procedimento

Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e dell’art. 5 della legge n. 241 del 7 agosto 1990,

il Responsabile del Procedimento è la Dirigente Scolastica Dott.ssa Paola Brogi.

 (telefono 051515110, PEO: boic854003@istruzione.it, PEC:boic8554003@pec.istruzione.it).

            La Dirigente Scolastica

D.ssa Paola Brogi
Documento informatico firmato digitalmente

ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 e norme correlate

Responsabile dell’Ufficio: D.S.G.A. Dr. Simone Tortora            

istsc_boic854003.AOOboic854003.001.2929.29-10-2020.C.14.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)


